



**SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 09/01/2024, N. 143 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 19/01/2024, N. 6 PER L'ASSUNZIONE DI 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A), LEGGE 30.12.2010, N. 240, IN VIGORE AL 29/06/2022, TEMPO PIENO, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI - SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/20 - TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA - CODICE PROCEDURA 2023\_RTDA\_DASTU\_11**

## RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 3399 prot. N. 67528 del 19/03/2024, composta dai seguenti professori:

Prof. PASQUI Gabriele - Politecnico di Milano;  
Prof.ssa TEDESCO Carla - Università IUAV di VENEZIA;  
Prof.ssa MARCHIGIANI Elena - Università degli Studi di Trieste,

si è insediata il giorno 22/04/2024 alle ore 10.00

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

PROF. PASQUI GABRIELE - POLITECNICO DI MILANO, docente di I fascia, Presidente;  
PROF.SSA MARCHIGIANI ELENA - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE, docente di II fascia, Segretaria.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

la Commissione ha preso visione dell'elenco dei candidati, che risultavano essere:

- 1) BESANA Flavio
- 2) BIRAGHI Carlo Andrea
- 3) BOVO Martina
- 4) FARAONE Claudia
- 5) PEVERINI Marco
- 6) RAMONDETTI Leonardo
- 7) WACOGNE Remi

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

Ognuno dei membri della Commissione ha inoltre dichiarato di non essere coautore, con uno o più candidati, in percentuale superiore al 50%, delle pubblicazioni da loro allegare ai fini della valutazione.

La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nel bando di selezione, ha espresso collegialmente un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumevano in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha effettuato una valutazione comparativa dei candidati esprimendo collegialmente, per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati:

1. BIRAGHI Carlo Andrea
2. BOVO Martina
3. FARAONE Claudia
4. PEVERINI Marco
5. RAMONDETTI Leonardo
6. WACOGNE Remi

il giorno 18/06/2024 alle ore 14.00 la Commissione si è riunita ed ha preso visione dell'elenco dei candidati ammessi alla discussione, che, a seguito della rinuncia di WACOGNE Remi, risultano essere:

1. BIRAGHI Carlo Andrea
2. BOVO Martina
3. FARAONE Claudia
4. PEVERINI Marco
5. RAMONDETTI Leonardo

Alle ore 14.30 si è proceduto all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua.

Risultavano presenti i candidati sottoindicati dei quali veniva accertata l'identità personale mediante l'esibizione di un documento di identità in corso di validità.

I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

1. BIRAGHI Carlo Andrea
2. BOVO Martina
4. PEVERINI Marco
5. RAMONDETTI Leonardo

Alle ore 14,35 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato BIRAGHI Carlo Andrea.  
Il colloquio è terminato alle ore 14,55.

Alle ore 14,55 la Commissione ha iniziato il colloquio con la candidata BOVO Martina.  
Il colloquio è terminato alle ore 15,10.

Alle ore 15,10 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato PEVERINI Marco.  
Il colloquio è terminato alle ore 15,25.

Alle ore 15,25 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato RAMONDETTI Leonardo.  
Il colloquio è terminato alle ore 15,45.

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti nel bando di selezione e dei giudizi espressi nella valutazione preliminare, la Commissione ha attribuito un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione finale).

La Commissione ha quindi redatto la graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi attribuiti (allegato n. 3 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

*Prof. Gabriele PASQUI (Presidente)*

*Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.*

*Prof. Carla TEDESCO (Componente)*

*Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.*

*Prof. Elena MARCHIGIANI (Segretario)*

*Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.*



**SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 09/01/2024, N. 143 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 19/01/2024, N. 6 PER L'ASSUNZIONE DI 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A), LEGGE 30.12.2010, N. 240, IN VIGORE AL 29/06/2022, TEMPO PIENO, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI - SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/20 - TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA - CODICE PROCEDURA 2023\_RTDA\_DASTU\_11**

## ALLEGATO n.1 al I VERBALE

CANDIDATO: BESANA Flavio

### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

| TITOLO   | GIUDIZIO  |
|--|---|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero | Il candidato ha conseguito nel 2022 il titolo di Dottore di ricerca in Social and Economic Geography and Spatial Management presso la ADAM MICKIEWICZ UNIVERSITY IN POZNAŃ. Il titolo è coerente con il settore concorsuale.  |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero  | Il candidato non certifica attività didattiche a livello universitario ad eccezione di tre singoli seminari. L'attività didattica è dunque limitata.  |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri   | Il candidato è attualmente research consultant in un progetto di ricerca promosso dalla International Organization for Standardization (ISO). Dalle pubblicazioni si evince la collaborazione alla redazione di molti report indipendenti commissionati dalla Commissione Europea. L'attività di formazione o ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è nel complesso più che sufficiente. |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  | Il candidato non presenta attività progettuali relative al settore concorsuale.   |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi  | Il candidato è attualmente Project Management Officer nel coordinamento del progetto H2020 "CENTRINNO" (capofila Comune di Milano). Il candidato ha inoltre partecipato a quattro progetti di ricerca come membro del gruppo di ricerca. L'attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi è discreta.                  |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali   | Il candidato è stato relatore in 5 convegni internazionali. La sua attività di relatore a congressi o convegni nazionali o internazionali è limitata.   |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca  | Premio rilevante per la migliore tesi di dottorato da parte del Committee for Spatial Economy and Regional Planning dell'Accademia polacca delle scienze (2023).  |

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Nel complesso il curriculum evidenzia un profilo di un ricercatore in formazione (dottorato conseguito nel novembre del 2022), privo di esperienze didattiche e progettuali significative, con una limitata attività di ricerca a livello universitario (se si esclude il periodo del dottorato), che ha svolto attività di ricerca applicata, assistenza e management della ricerca in campo internazionale. Il giudizio sul curriculum è più che sufficiente.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

| Numero pubbl. | Tipo/Titolo Pubblicazione   | Giudizio  |
|---------------|---|---|
| 1             | Tesi di dottorato _ Besana F (2022) <i>The future of shrinking areas in the EU: potential policy impacts in light of pressing pandemic, environmental and institutional challenges</i>  | Più che buono   |
| 2             | Report _ Verga, P.L., Besana, F., Gregorio, V., Martelloni, L., Mehmeti, B., (2023). <i>Towards innovative, inclusive and creative hubs in European cities</i>  | Non riconoscibile il contributo individuale. Pubblicazione discreta |
| 3             | Report _ Böhme, K., Besana, F., (2020). <i>Understanding the territorially diverse implications of COVID-19 policy responses</i> (Spatial Foresight Brief 2020)   | Non riconoscibile il contributo individuale. Pubblicazione discreta |
| 4             | Contributo in volume _ Besana, F., & Böhme, K. (2022). "Chapter 12: Shrinking cities are here to stay: place-sensitive policy" responses?". In <i>Handbook on Shrinking Cities</i> .  | Buono   |
| 5             | Report _ Böhme, K., Besana, F., Luer, C., Holstein, F., Hans, S., Valenza, A., Caillaud, B. & Derszniak-Noirjean, M. (2020). <i>Potential impacts of COVID-19 on regions and cities of the EU</i> , Report for European Committee on the Regions  | Non riconoscibile il contributo individuale. Pubblicazione discreta |
| 6             | Report _ Böhme, K., Luer, C., Besana, F., Hans, S., Schuh, B., Münch, A., Gorny, H., (2021), <i>The state of the regions, cities and villages in the area of socioeconomic policies</i> , Report for European Committee on the Regions  | Non riconoscibile il contributo individuale. Pubblicazione discreta |
| 7             | Report _ Böhme, K., Haarich, S., Toptsidou, M., Besana, F., Corbineau, C., Hans, S., Holstein F., (2021). <i>Regional impacts of the COVID-19 crisis on the tourist sector</i> . European Commission, Directorate-General for Regional and Urban Policy   | Non riconoscibile il contributo individuale. Pubblicazione discreta |
| 8             | Report _ Dalhammer, E., Mollay, U., Tordy, J., Besana, F., Haarich, S., Spule, S., Münch, A. (2020). <i>The EUs notification procedure under the Services Directive implications for local and regional authorities in the light of the January 2018 ECJ ruling</i> . European Committee of the Regions | Non riconoscibile il contributo individuale. Pubblicazione discreta |
| 9             | Report _ Gaugitsch, R., Dallhammer, E., Hsiung, C.-H., Holstein, F., Besana, F., Zillmer, S., Kruljac, D., Ulied, A., (2020). <i>Research for COTER Commission - State of the art and challenges ahead for Territorial Impact Assessments</i> . European Committee of the Regions                       | Non riconoscibile il contributo individuale. Pubblicazione discreta |
| 10            | Articolo su rivista (non presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) - Besana, F. (2021). "Proposals of European Citizens for Reviving the Future of Shrinking Areas". <i>Quaestiones Geographicae</i>  | Buono   |

Il candidato presenta 10 pubblicazioni sulle 12 possibili, 7 delle quali sono Report redatti in collaborazione per la Commissione Europea, 1 è la tesi di dottorato, 1 un contributo su rivista di area geografica, 1 contributo in volume. Nel complesso i testi sono discreti, anche se strettamente connessi all'attività di reporting, ma nei Report non è possibile evincere il contributo individuale del candidato. La tesi è più che buona (premiata in Polonia), e buoni sono il contributo in volume e l'articolo. Nel complesso la produzione scientifica è da considerarsi discreta.

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

Il candidato presenta un profilo di un ricercatore in formazione, con una limitata attività di ricerca a livello universitario (se si esclude il periodo del dottorato), che ha svolto attività di reporting per la Commissione Europea e di assistenza e management in alcune ricerche in campo internazionale nell'ambito delle politiche di coesione e delle dinamiche territoriali a livello europeo. La produzione scientifica è discreta, anche se composta prevalentemente da rapporti di ricerca nei quali non è possibile evincere il contributo individuale del candidato. Nel complesso il giudizio sul candidato è più che sufficiente.

CANDIDATO: BIRAGHI Carlo Andrea

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

| <b>TITOLO</b>  | <b>GIUDIZIO</b>   |
|--|---|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero | Il candidato ha conseguito nel 2019 il titolo di Dottore di ricerca in Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito presso il Politecnico di Milano. Il titolo è pienamente coerente con il settore concorsuale.   |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero  | Il candidato svolge un corso a livello dottorale in Data Modelling for Urban Performances presso il Dipartimento ABC del Politecnico di Milano. L'attività didattica è dunque limitata.   |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri   | Il candidato è attualmente ricercatore post-doc nell'ambito dei progetti REMIRIO e DAKAR REVE presso il Dipartimento ABC del Politecnico di Milano ed è stato Post-doc researcher al GIS Geolab del Dipartimento DICA del Politecnico di Milano. L'attività di formazione o ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è nel complesso più che discreta.  |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  | Il candidato non presenta attività progettuali relative al settore concorsuale.   |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi  | Il candidato svolge il ruolo di coordinatore dei progetti internazionali REMIRIO e DAKAR REVE. E' stato inoltre membro del team di un progetto Horizon 2020 (SUSTAINCITIES - Natural ways to foster urban regeneration, resilience, and climate neutrality in Europe). Inoltre, è Associate director and responsible for Data Science al IMMdesignlab, Dipartimento ABC del Politecnico di Milano. L'attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi è buona. |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali   | Il candidato è stato relatore in una quindicina di convegni nazionali e internazionali. La sua attività di relatore a congressi o convegni nazionali o internazionali è più che discreta.   |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca  | Non presenza documentazione relativa a premi o riconoscimenti.  |

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Nel complesso il curriculum evidenzia un profilo di un ricercatore ancora in formazione, con limitate esperienze didattiche. L'attività di ricerca a livello universitario è intensa, soprattutto nell'ambito di progetti internazionali, anche con ruoli di coordinamento scientifico, sebbene in ambito non sempre coerente con il settore concorsuale. Il giudizio sul curriculum è discreto.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

| Numero pubbl. | Tipo/Titolo Pubblicazione   | Giudizio         |
|---------------|---|------------------|
| 1             | Tesi di dottorato _ Biraghi C.A. (2019) <i>Multi-scale modelling methodology for urban optimization - compactness environmental implications</i>  | Buono            |
| 2             | Contributo in atti di convegno _ Biraghi C.A., Ceriotti G., Porta G., Tadi G. (2019) <i>Development and implementation of a quantitative multi-metrics methodology to characterize urban Permeability</i>   | Più che discreto |
| 3             | Contributo in atti di convegno _ Biraghi C.A., Caja M., Zaroulas S. (2019) _ <i>Urban blocks and architectural typology in the Milanese context</i>   | Discreto         |
| 4             | Contributo in volume _ Biraghi C.A., Tadi M., Ogut O., Zandgheshlaghi Z. (2023). "Lessons from the Pandemic: Mapping Urban Resiliency and Robustness", in <i>Envisioning Resilient Cities ...</i>   | Discreto         |
| 5             | Contributo in volume _ Ruzindana E., Gaspari F., Ntakobangize E., Ponti C., Biraghi C.A., Kilsedar C., Tadi M., Muindi Z., Agenga P., Mugeha L. (2020). "Open Data Addressing Challenges to Associated with Informal Settlements in the Global South", in <i>Open Mapping towards Sustainable Development Goals</i>                                       | Più che discreto |
| 6             | Contributo in volume _ Masera G, Tadi M, Biraghi C, Zadeh M (2020), "PolimiparaRocinha: Environmental Performances and Social Inclusion—A Project for the Favela Rocinha", in <i>Regeneration of the Built Environment from a Circular Economy Perspective</i>  | Buono            |
| 7             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Biraghi C A, Lenzi E (2021). "Spatial pattern analysis through distribution metrics". <i>The International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and Spatial Information Sciences</i>   | Più che discreto |
| 8             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Biraghi C A, Carrion D, Brovelli M A. (2021). " Citizen Science Impact on Environmental Monitoring towards SDGs Indicators: The CASE of SIMILE Project". <i>Sustainability</i>   | Più che discreto |
| 9             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Folini A., Lenzi E., Biraghi C.A., (2021). " CLUSTER ANALYSIS: A COMPREHENSIVE AND VERSATILE QGIS PLUGIN FOR PATTERN RECOGNITION IN GEOSPATIAL DATA". <i>The International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and Spatial Information Sciences</i> | Discreto         |
| 10            | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Tadi M., Biraghi C A, Zahed M (2021). "La transizione verso la città low carbon". <i>Urbanistica</i>   | Più che discreto |

Il candidato presenta 10 pubblicazioni sulle 12 possibili, 4 delle quali articoli in riviste di fascia A per il settore 08 e 3 delle quali contributi in volume. Gli articoli e i contributi sono nel complesso interessanti, anche se ai limiti tra l'ambito di ricerca del settore concorsuale e quello della topografia e della cartografia. In alcune pubblicazioni il contributo individuale non è riconoscibile. Nel complesso la produzione scientifica è da considerarsi più che discreta.

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

Il candidato presenta un profilo di un ricercatore in formazione, che opera ai confini tra la ricerca topografica e cartografica, attraverso la sperimentazione di strumenti innovativi, e l'analisi urbana, anche in relazione ai temi della resilienza e del cambiamento climatico. La produzione scientifica è discreta, anche se solo in parte collocabile nell'ambito di riferimento del settore concorsuale. Nel complesso il giudizio sul candidato è discreto, sebbene non pienamente ascrivibile al settore concorsuale.

CANDIDATO: BOVO Martina

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

| <b>TITOLO</b>  | <b>GIUDIZIO</b>   |
|--|---|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero | La candidata ha conseguito nel 2022 il titolo di Dottore di ricerca in Urban Planning, Design and Policy presso il Politecnico di Milano. Il titolo è pienamente coerente con il settore concorsuale.   |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero  | La candidata ha svolto e svolge attività di supporto alla didattica nell'ambito di corsi coerenti con il settore concorsuale presso la Scuola AIUC del Politecnico di Milano. L'attività didattica è dunque sufficiente.  |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri   | La candidata è attualmente Post-doc research fellow presso l'università di KU Leuven - Dipartimento di Architettura nell'ambito del progetto di ricerca H2020 ReROOT- Arrival infrastructures as sites of integration for recent newcomers. Ha svolto attività di ricerca come assegnista presso il Politecnico di Milano (Dipartimento DASTU) ed è stata Visiting Scholar presso KU Leuven, Department of Anthropology. L'attività di formazione o ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è nel complesso più che buona. |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  | La candidata segnala 3 attività progettuali solo parzialmente coerenti con il settore concorsuale. L'attività progettuale è limitata.   |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi  | La candidata, nell'ambito di una intensa attività di ricerca, ha partecipato a diversi progetti di ricerca italiani e internazionali come membro di gruppi di ricerca anche interdisciplinari. L'attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali è più che buona.   |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali   | La candidata è stata relatrice, anche come invited lecturer, a oltre 30 convegni o congressi nazionali e internazionali. La sua attività di relatore a congressi o convegni nazionali o internazionali è più che buona.   |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca  | XVIII Premio Giovanni Ferraro 2022-23 per tesi di dottorato in Pianificazione urbana. In collaborazione con Paola Briata e Massimo Bricocoli, AESOP Best Congress Paper Award 2018. I riconoscimenti e premi sono molto rilevanti.  |

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata presenta un eccellente curriculum di ricercatrice che ha già maturato importanti esperienze di ricerca, anche a livello internazionale nell'ambito di reti di ricerca rilevanti. L'attività è intensa e focalizzata, testimoniata anche dalle numerose partecipazioni a convegni e congressi e dal ruolo svolto in rilevanti progetti di ricerca internazionali e nazionali, mentre l'esperienza didattica è ancora limitata a ruoli di assistenza. Si segnalano due premi importanti. Nel complesso il curriculum è più che buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

| Numero pubbl. | Tipo/Titolo Pubblicazione  | Giudizio         |
|---------------|--|------------------|
| 1             | Monografia _ Bovo, M. (forthcoming). <i>Migration Landing Spaces: Processes and Infrastructures in Italy</i>   | Ottimo           |
| 2             | Curatela di monografia _ Armondi, S., Balducci, S., Bovo, M., Galimberti, B. (eds.) (2022). <i>Cities Learning from a Pandemic: Towards Preparedness</i>   | Ottimo           |
| 3             | Contributo in atti di convegno _ Bricocoli, M., Bovo, M., Marani, B., e Sabatinelli, S., (2019). "La città dei servizi non è più/ mai la stessa. Progetti e processi di riorganizzazione del welfare a Milano"   | Più che discreto |
| 4             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Bovo M., Galimberti B. (2021). "Getting prepared to be surprised? Reflecting on urban planning and design intimes of uncertainty." <i>Contesti</i>  | Buono            |
| 5             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Bovo, M., (2020). "How the Presence of Newly Arrived Migrants Challenges Urban Spaces: Three Perspectives from Recent Literature". <i>Urban Planning</i>  | Più che buono    |
| 6             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - De Vidovich, L., Bovo, M. (2023). "Post-suburban arrival spaces and the frame of 'welfare offloading': notes from an Italian suburban neighborhood", <i>Urban Research and Practice</i>             | Più che buono    |
| 7             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Armondi, S., Balducci, S., Bovo, M., Galimberti, B. (2022) "Una tecnologia per l'immaginazione. Preparedness, pianificazione e politiche urbane. Intervista a Frédéric Keck e Andrew Lakoff". <i>Territorio</i> | Buono            |
| 8             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Bovo, M., Briata, P., Bricocoli, M. (2022). "A bus as a compressed public space. Everyday multiculturalism in Milan." <i>Urban Studies</i>  | Ottimo           |
| 9             | Contributo in volume _ Bovo, M., Marani, B., Sabatinelli, S., Tagliaferri, A. (2022). "Verso un accesso 'ordinario': limiti e prospettive delle soluzioni abitative post- accoglienza". In: <i>Immigrazione e Welfare locale nelle città Metropolitane</i>                                     | Buono            |
| 10            | Contributo in volume _ Bovo, M., Marani, B., Tagliaferri, A. (2022). "La governance territoriale dei servizi destinati a cittadini di paesi terzi nell'Area Metropolitana Milanese". In: <i>Immigrazione e Welfare locale nelle città Metropolitane</i>  | Più che discreto |
| 11            | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Bajomi, A. S., Bovo, M., Galimberti, B. (2021). "Cinque ambiti di intervento: ricerca, patrimonio edilizio, imprenditoria, scuola, culture." <i>Territorio</i>                                      | Buono            |
| 12            | Contributo in volume _ Bovo, M., Di Giovanni, A. (2022). "Il patrimonio residenziale del Quartiere Satellite: consistenza e condizioni". In: <i>MOST of Pioltello Migration Over the Satellite Town of Pioltello.</i>  | Buono            |

La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra le quali una monografia compiuta e una in fase di pubblicazione e una curatela di volume pubblicate da una prestigiosa casa editrice internazionale. La candidata presenta inoltre 5 pubblicazioni su riviste di fascia A, tra le quali due su riviste internazionali molto prestigiose. Nel complesso la produzione scientifica è da considerarsi più che buona.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata presenta il profilo di una ricercatrice molto attiva, sia a livello nazionale che internazionale, caratterizzata da un programma di ricerca definito, concentrato sui temi della dimensione spaziale dei processi migratori, e capace di compiere esperienze significative in Italia e all'estero e di costruire importanti contatti e reti di ricerca internazionale. La qualità della ricerca è testimoniata da due premi molto importanti. La produzione scientifica è di livello più che buono, anche in ragione della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate. Nel complesso il giudizio sulla candidata è più che buono.

CANDIDATO: FARAONE Claudia

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

| <b>TITOLO</b>  | <b>GIUDIZIO</b>   |
|--|---|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero | La candidata ha conseguito nel 2011 il titolo di dottore di ricerca in Politiche territoriali e Progetto locale, presso l'Università Roma Tre. Il titolo è pienamente coerente con il settore concorsuale.  |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;   | Dal 2018, dopo anni di collaborazione alla didattica, la candidata è titolare di corsi e moduli di insegnamento coerenti con il settore concorsuale presso l'Università IUAV, l'università di Ghent, la Venice International University e l'università di Bologna. L'attività didattica è dunque più che buona.   |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri   | La candidata ha svolto attività di ricerca come assegnista presso l'Università di Udine, l'università di Padova, l'Università IUAV. E' stata visiting research fellow presso l'Università di Libre Bruxelles, l'università di Ghent, la East London University. L'attività di formazione o ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è nel complesso ottima. |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  | Alla ricerca la candidata affianca esperienze professionali e di capacitazione con la società ETICity. Segnala molteplici attività progettuali coerenti con il settore concorsuale, ed è stata membro del comitato organizzativo e/o tutor-docente su incarico in workshop di ricerca-azione e progettazione, nazionali e internazionali. L'attività progettuale è buona.   |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi  | La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca italiani e internazionali come membro di gruppi di ricerca, senza aver mai svolto il ruolo di coordinatrice o principal investigator. L'attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi è buona                               |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali   | La candidata è stata organizzatrice o relatrice, anche come invited lecturer, a oltre 50 convegni o congressi nazionali e internazionali. La sua attività di relatore a congressi o convegni nazionali o internazionali è più che buona.  |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca  | Non segnala premi o riconoscimenti  |

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata è una ricercatrice che evidenzia una esperienza di ricerca significativa nell'ultimo decennio, dopo il conseguimento del Dottorato di ricerca e un titolo di mster di II livello (European Postgraduate masters' degree in "Urbanism. Strategies and design for cities and territories"). L'attività intensa è testimoniata in particolare dalla partecipazione e organizzazione di convegni e seminari e dalla partecipazione a diversi gruppi di ricerca. Il profilo anche internazionale è certificato da tre esperienze come visiting fellow researcher in università europee. Significativa anche l'esperienza didattica. Nel complesso il curriculum è più che buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

| Numero pubbl. | Tipo/Titolo Pubblicazione   | Giudizio         |
|---------------|---|------------------|
| 1             | Monografia _ Faraone C. (2023). <i>Abitare collettivo</i>   | Buono            |
| 2             | Curatela di monografia _ Faraone C., Lenoci S. (2014), <i>Territori della rigenerazione tra Europa e Italia. Il caso dell'ex-caserma Romagnoli</i>  | Buono            |
| 3             | Contributo in atti di convegno _ Faraone C., Muzzi G. (2023), "Qpi, la portineria e corte di vicinato a Mestre: uno spazio privato per rispondere a bisogni e interessi collettivi, in Forme di welfare e dotazione di servizi, un'eredità in continua evoluzione"  | Più che discreto |
| 4             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Claudia F. (2023), "Genealogie ed evoluzioni della dimensione ecologica in urbanistica e pianificazione urbanistica in una prospettiva post-crescita", in <i>Tracce urbane</i>   | Più che discreto |
| 5             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Faraone C. (2022), "Territorial Challenges for Cultural and Creative Industries? Contribution to Sustainable Innovation: Evidence from the Interreg Project DIVA Ita-Slo", <i>Sustainability</i>   | Buono            |
| 6             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Bonello, V., Faraone C., Leoncini R., Nicoletto L., Pedrini G. (2022) "(Un)making space for manufacturing in the city: The double edge of pro-makers urban policies in Brussels", <i>Cities</i>  | Ottimo           |
| 7             | Articolo su rivista (non presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Bonello, V., Faraone, C., Gambarotto, F., Nicoletto, L. and Pedrini, G. (2020), "Clusters in formation in a deindustrialized area: urban regeneration and structural change in Porto Marghera (Venice)", <i>Urban regeneration and structural change</i> | Buono            |
| 8             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Faraone C. (2015), "Aquila in tre atti. Dalle ordinanze per soddisfare il fabbisogno alloggiativo all'esplosione di case nella città-territorio", <i>Lo Squaderno</i>  | Discreto         |
| 9             | Contributo in volume _ Fabbro, S., Faraone, C. (2023), "Verso la transizione ecologica? Ecopoli come visione e modello per il governo del territorio", in <i>Oltre il futuro</i>  | Discreto         |
| 10            | Contributo in volume _ Bonello V., Faraone C., Nicoletto L., Pedrini G. (2023), "Urban infrastructure and space as resources for productive activities. Three examples from Cureghem, Bruxelles" in <i>Le territoire sous l'angle des ressources locales</i>  | Più che discreto |
| 11            | Contributi vari in libro curato _ Faraone C. (2014). <i>Città e lavoro. Spazi, attori e pratiche della transizione tra Mestre e Marghera</i> (pp. Varie)  | Buono            |
| 12            | Contributo in volume _ Faraone C., Giovanna M. (2023), "Urban Space and Collective Practices as a Political Matter. The Case of "Piave" neighbourhood in Mestre (Venice)", in <i>Living Politics in the City: architecture as catalyst for public space</i>   | Buono            |

La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra le quali una monografia e una curatela di volume, entrambe di respiro nazionale. La candidata presenta inoltre 3 pubblicazioni su riviste di fascia A, e 2 contributi in volumi internazionali. Nel complesso la produzione scientifica è da considerarsi buona.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata presenta il profilo di una ricercatrice che opera tra università e professione, impegnata da tempo su temi variegati, ma connessi in particolare al welfare territoriale, al disegno dello spazio pubblico, alle condizioni dell'abitare collettivo. La valenza internazionale del profilo è comprovata dai periodi all'estero, che in qualche caso hanno esitato in pubblicazioni interessanti e dall'elevato numero di partecipazioni, anche in qualità di organizzatrice e responsabile scientifica, di seminari e convegni. La produzione scientifica è di livello buono. Nel complesso il giudizio sulla candidata è più che buono.

CANDIDATO: Peverini Marco

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

| <b>TITOLO</b>  | <b>GIUDIZIO</b>   |
|--|---|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero | Il candidato ha conseguito nel 2022 il titolo di Dottore di ricerca in Urban Planning, Design and Policy presso il Politecnico di Milano. Il titolo è pienamente coerente con il settore concorsuale.   |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;   | Il candidato negli ultimi due anni è docente a contratto presso il Politecnico di Milano, titolare di corsi e moduli coerenti con il settore concorsuale. L'attività didattica è dunque buona.  |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri   | Il candidato è attualmente assegnista di ricerca nell'ambito del Progetto "Social sustainability and planning. Housing, mobility and land policies" ed ha svolto periodi di visiting researcher presso l'ETH di Zurigo e TU Wien. L'attività di formazione o ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è nel complesso più che buona.  |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  | Il candidato è stato membro del gruppo di progettazione DASTU-Polimi nell'ambito del contratto di consulenza scientifica per conto di ATER Umbria a supporto del Progetto "Rigenerare il quartiere San Valentino a Terni". L'attività progettuale è buona.  |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi  | Il candidato è stato Coordinatore della ricerca di Sciences Po "Greener housing, but affordable?", co-coordinatore di un gruppo di lavoro dell'European Network for Housing Research (ENHR) ed è responsabile operativo di OCA Osservatorio Casa Abbordabile di Milano Metropolitana, attivato presso il DASTU del Politecnico di Milano. L'attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi è ottima. |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali   | Il candidato è stato relatore in una ventina di convegni nazionali internazionali, in alcuni casi come invited speaker. La sua attività di relatore a congressi o convegni nazionali o internazionali è più che discreta.   |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca  | Ha ottenuto un premio significativo: Premio Urbanistica (INU) a ricerche e progetti nel contesto di Urbanpromo, Premio Città Accessibili – Ricerche e Studi 2022 (INU).   |

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il candidato certifica esperienze significative di ricerca, in ambito nazionale e internazionale (anche attraverso i periodi di visiting all'estero), intorno a un programma di ricerca ben delineato. La partecipazione a programmi di ricerca rilevanti, anche sotto il profilo dell'impatto sociale e con ruoli di coordinamento in programmi internazionali di ricerca operativa, è ben documentata. Il candidato ha avviato anche una esperienza didattica coerente con il settore disciplinare e ha ottenuto premi significativi per l'attività di ricerca svolta. Nel complesso il curriculum è più che buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

| Numero pubbl. | Tipo/Titolo Pubblicazione  | Giudizio         |
|---------------|--|------------------|
| 1             | Tesi di dottorato _ Peverini M. (2022) <i>How to promote rental housing affordability in European cities? New theoretical ground from the cases of Milan and Vienna</i>  | Più che buono    |
| 2             | Monografia _ Bricocoli M., Peverini M., Tagliaferri A. (2021), <i>Cooperative e case popolari. Il caso delle Quattro Corti a Milano</i>  | Ottimo           |
| 3             | Monografia _ Peverini M. (2023) <i>Promoting Rental Housing Affordability in European Cities</i>   | Ottimo           |
| 4             | Monografia _ Bricocoli M., Peverini M. (2024), <i>Milano per chi? Se la città attrattiva è sempre meno abbordabile</i>   | Ottimo           |
| 5             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ _ Grillo N., Lanza G., Peverini M. (2021) "Strumenti interpretativi per problemi di pianificazione complessi", <i>Territorio</i>  | Buono            |
| 6             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Peverini M. (2021) "Grounding urban governance on housing affordability: a conceptual framework for policy analysis. Insights from Vienna", <i>Partecipazione e Conflitto</i>   | Buono            |
| 7             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ _ Peverini M., Bricocoli M., Tagliaferri A. (2023), "Investigating alternatives to privatization of public housing: an analysis based on the Quattro Corti project in Italy", <i>City, Territory and Architecture</i> | Più che buono    |
| 8             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ _ Moscarelli R., Peverini M. (2024, in pubblicazione), "Cambiare prospettiva sulla crisi abitativa: oltre i confini urbani del fabbisogno", <i>Territorio</i>   | Più che buono    |
| 9             | Contributo in volume _ Peverini M. (2023) "How affordable is social housing?" in <i>The Social Dimension of Social Housing</i>   | Buono            |
| 10            | Contributo in volume _ Bricocoli B., Calafati L., Cois E., De Vidovich L., Filandri M., Peverini M., Salento A., Tonetta M., Tosi S., Viganò F. (2022), "Abitare. Estrazione di rendita e spazio urbano", in <i>Prima i fondamentali L'economia della vita quotidiana tra profitto e benessere</i>   | Più che buono    |
| 11            | Contributo in volume _ Lepratto F., Peverini M., Battini C. (2023) "Ripensare il nesso casa-città nei luoghi dell'excel urbanism" in <i>Per una Nuova Casa Italiana. Prospettive di ricerca e di progetto per la post-pandemia</i>   | Più che discreto |
| 12            | Contributo in volume _ Peverini M., Bricocoli M., Tagliaferri A. (2024), "Quale affitto sociale tra pubblico e privato? Forme emergenti di intermediazione forte sul patrimonio esistente", in <i>Per una nuova casa italiana</i>  | Più che buono    |

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra le quali la tesi di dottorato. Il candidato presenta tre monografie, tra le quali una con editore internazionale a firma singola e due con altri autori in collocazioni rilevanti in lingua italiana. Il candidato presenta inoltre 2 articoli su riviste di fascia A per l'area 08. Nel complesso la produzione è ben focalizzata, con alcune pubblicazioni di ottimo livello anche per la rilevante collocazione editoriale. Nel complesso la produzione scientifica è da considerarsi più che buona.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il candidato presenta un profilo di un ricercatore con un programma di ricerca molto chiaro (concentrato sull'housing affordability), nutrito da attività di ricerca rilevanti a livello nazionale e internazionale. L'attività di costruzione di conoscenza utilizzabile, attraverso l'animazione di momenti di discussione e confronto pubblico, è molto significativa. La produzione scientifica è più che buona, per qualità e per collocazione editoriale. Nel complesso il giudizio sul candidato è più che buono.

CANDIDATO: RAMONDETTI Leonardo

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

| TITOLO   | GIUDIZIO  |
|--|---|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero | Il candidato ha conseguito nel 2022 il titolo di Dottore di ricerca in Urban and Regional Development presso il Politecnico di Torino. Il titolo è pienamente coerente con il settore concorsuale.  |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;   | Il candidato negli ultimi due anni è docente a contratto presso l'Università di Bologna, titolare di corsi e moduli coerenti con il settore concorsuale. L'attività didattica è dunque buona.   |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri   | Il candidato è attualmente post-doc researcher al Politecnico di Torino e ha svolto periodi di visiting in Cina presso la Tsinghua University, all'Università di Utrecht e al LATTs di Parigi. L'attività di formazione o ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è nel complesso più che buona.   |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  | Il candidato non certifica attività di progettazione.   |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi  | Il candidato è coordinatore dal 2020 del China Room research group del Politecnico di Torino e ha partecipato a diversi progetti di ricerca sulle dinamiche di sviluppo urbano e suburbano in Cina. Più di recente, è stato membro di un gruppo di ricerca interdisciplinare su temi legati alle infrastrutture e in particolare alle aree portuali. L'attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi è più che buona. |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali   | Il candidato è stato relatore, in alcuni casi come invited speaker, o organizzatore in una quarantina di seminari, convegni e congressi nazionali internazionali. La sua attività di relatore a congressi o convegni nazionali o internazionali è ottima.   |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca  | Seal of Excellence per il Marie Skłodowska-Curie Actions 2023. Quality Award AY 2019/2020 dal PhD Program in Urban and Regional Development. Miglior paper alla Conferenza SIU 2019. I premi sono rilevanti.  |

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato certifica esperienze rilevanti di ricerca, in ambito nazionale e internazionale, con una forte concentrazione sulle attività di ricerca nel e sul contesto cinese, intorno a un programma di ricerca ben delineato. Più di recente, certifica l'interesse per i temi infrastrutturali, e in particolare sulle dinamiche delle città portuali, in relazione alla partecipazione a un interessante progetto di ricerca. Significativo il coordinamento di un gruppo di ricerca interdisciplinare del Politecnico di Torino che lavora sul contesto cinese. Il candidato ha avviato anche una esperienza didattica coerente con il settore disciplinare e ha ottenuto premi significativi per l'attività di ricerca svolta. Nel complesso il curriculum è più che buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

| Numero pubbl. | Tipo/Titolo Pubblicazione   | Giudizio         |
|---------------|---|------------------|
| 1             | Monografia _ Ramondetti, L. (2022). <i>The Enriched Field: Urbanising the Central Plains of China</i> .   | Ottimo           |
| 2             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2018). "Zhengzhou: Il potenziamento della metropoli interna". <i>Territorio</i>  | Buono            |
| 3             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2021). "Il potenziamento dello spazio rurale nella Cina contemporanea: Yanming Lake Town, Henan". <i>Contesti</i>  | Più che discreto |
| 4             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L., Safina, A., & Bruno, E. (2022). "Prosperous Lishui: Ripensare il rapporto tra urbano e rurale nella Cina contemporanea". <i>Territorio</i>   | Buono            |
| 5             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2019). "La città asiatica del XXI secolo attraverso tre progetti di Arata Isozaki". <i>Territorio</i>  | Buono            |
| 6             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2023). "Il ruolo delle dinamiche logistico-produttive nella riconfigurazione del porto di Trieste". <i>Territorio</i>  | Buono            |
| 7             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ _ Safina, A., Ramondetti, L., Governa, F. (2023). "Rescaling the Belt and Road Initiative in urban China: The local complexities of a global project". <i>Area Development and Policy</i>                            | Più che buono    |
| 8             | Articolo su rivista (non presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2024). "Untangling infrastructure networks through critical cartographies: The Port of Trieste, Italy". <i>Annals of the American Association of Geographers</i>                     | Più che buono    |
| 9             | Contributo in volume _ Ramondetti L. (2019). "Zhengdong: Empowering the Inland Metropolis". In <i>The City after Chinese New Towns</i>  | Più che discreto |
| 10            | Contributo in volume _ Ramondetti, L. (2024). "Landscape interpretations of infrastructure-led developments: plans, spaces and appropriations in contemporary China". In <i>Handbook on Infrastructures and Cities</i> . In publication   | Buono            |
| 11            | Monografia _ Ramondetti, L., Berta, M., & Bruno, E., (2023). <i>Prosperous Lishui: A project for suburban China</i> .   | Buono            |
| 12            | Articolo su rivista (non presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2023). "Plans and projects for the Central Plains of China: New forms of extended urbanisation in Zhengzhou metropolitan region". <i>Transactions in Planning and Urban Research</i> | Buono            |

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra le quali 2 monografie, una a firma singola e una in collaborazione. Il candidato presenta inoltre 5 articoli su riviste di fascia A per l'area 08. Nel complesso la produzione è largamente focalizzata sull'analisi dei processi di urbanizzazione in Cina, anche da una prospettiva progettuale, con alcune pubblicazioni di buon livello anche per la collocazione editoriale. Nel complesso la produzione scientifica è da considerarsi buona.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il candidato presenta un profilo di un ricercatore con un programma di ricerca molto chiaro, concentrato in larga parte sullo studio delle dinamiche di urbanizzazione in Cina, con un recente spostamento di attenzione ai temi delle grandi infrastrutture territoriali. L'esperienza di ricerca nel contesto cinese è ricca e la produzione scientifica è nel complesso buona, per qualità e per collocazione editoriale. Nel complesso il giudizio sul candidato è più che buono.

CANDIDATO: WACOGNE Remi

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

| TITOLO   | GIUDIZIO   |
|--|--|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero | Il candidato ha conseguito nel 2013 il titolo di Dottore di ricerca in Architettura, Città, Design presso l'Università IUAV. Il titolo è pienamente coerente con il settore concorsuale  |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero  | Il candidato negli ultimi anni è docente a contratto presso l'Università IUAV e presso l'Università "Ca' Foscari" di Venezia, titolare di corsi e moduli coerenti con il settore concorsuale. L'attività didattica è dunque buona.   |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri   | Il candidato è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università IUAV, dove dopo il dottorato ha avuto diversi incarichi (assegni e borse di studio) per attività di ricerca. L'attività di formazione o ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è nel complesso sufficiente.   |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  | Il candidato segnala un Incarico di collaborazione per attività a supporto per l'aggiornamento Piano di Gestione sito UNESCO "Venezia e la sua laguna". L'attività progettuale è discreta.   |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi  | Il candidato non certifica ruoli di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca. Ha operato in diversi gruppi di ricerca presso l'Università IUAV. Ha inoltre svolto attività di consulenza scientifica per IUCN (International Union for Conservation of Nature) - Centre for Mediterranean Cooperation. L'attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi è discreta. |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali   | Nel curriculum il candidato certifica l'ideazione e organizzazione di un convegno, al quale ha anche partecipato come relatore. La sua attività di relatore a congressi o convegni nazionali o internazionali è da considerarsi limitata.  |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca  | Menzione d'onore al Premio Gubbio 2021 ANCSA, per la tesi di dottorato.  |

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato, che ha conseguito oltre al dottorato un Master di II° livello in Management dei Beni e delle Attività Culturali (Università Ca' Foscari, Venezia-ESCP Europe, Parigi), presenta un curriculum fortemente centrato su attività di ricerca svolte presso l'Università IUAV. Il candidato non certifica attività progettuali né ruoli di coordinamento di attività di ricerca, ed è quasi assente la documentazione relativa alle attività di partecipazione a convegni. E' presente un'attività didattica coerente con il settore concorsuale. Nel complesso il curriculum è discreto.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

| Numero pubbl. | Tipo/Titolo Pubblicazione  | Giudizio           |
|---------------|--|--------------------|
| 1             | Tesi di dottorato _ Wacogne R. (2019) <i>La fabbrica del patrimonio urbano in Italia. Il caso della città giardino di Marghera</i>   | Buono              |
| 2             | Curatela di special issue _ Wacogne R., Sotgia R. (2019) <i>Habiter et fabriquer le patrimoine urbain</i>  | Appena sufficiente |
| 3             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Wacogne R., Paladini R. (2021) "Artigianato, città, politiche: il caso di Venezia e della Legge regionale n. 34/2018", <i>Archivio di studi urbani e regionali</i>                                  | Più che discreto   |
| 4             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Wacogne R., Warnant A. "Eredità industriale e città medie: un patrimonio marginale? Politiche di valorizzazione a confronto tra Schio (Italia) e Vierzon (Francia)", <i>Patrimonio industriale</i>              | Discreto           |
| 5             | Contributo in atti di convegno _ Wacogne R. "Venezia (in-)sostenibile. Usi e pratiche del patrimonio urbano a confronto".  | Discreto           |
| 6             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Wacogne R., Fontanari E. (2022) "Beyond Historic Urban Cores: Conservation and Regeneration Practices in the Garden City Area of Marghera (Venice, Italy)", <i>Planning Practice &amp; Research</i> | Buono              |
| 7             | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ _ Wacogne R., Salerno M., Tiozzo Caenazzo A. (2022). "Rigenerazione urbana e ricettività nei centri storici: tre progetti immobiliari e mobilitazioni cittadine a Venezia", <i>Tracce Urbane</i>    | Più che discreto   |
| 8             | Contributo in volume _ Wacogne R. (2021) "Introduction to heritage and identity. From Planning and Policies to Communities", in <i>A Research Agenda for Heritage in Planning</i>  | Sufficiente        |
| 9             | Contributo in volume _ Wacogne R., Busacca M, Cantaluppi G., Chini I., Gelli F., (2017), "Venezia: tra conflitti e progetti al tramonto di un ciclo politico?", in <i>Le agende urbane delle città italiane</i>  | Discreto           |
| 10            | Contributo in atti di convegno _ Wacogne R., Galli F. (2023) "Verso una gestione coordinata dei siti Patrimonio Mondiale"  | Discreto           |
| 11            | Contributo in atti di convegno _ Wacogne R., Alberti O. (2023) "Quale 'pubblico' per l'Edilizia residenziale pubblica veneziana? In Casa privata vs Casa pubblica".  | Sufficiente        |
| 12            | Articolo su rivista (non presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08)_ Wacogne R., Veclani P. (2019). "Fuori di casa. L'edilizia residenziale pubblica in Veneto dopo la legge regionale n. 39/2017", <i>Working papers. Rivista online di Urban@it</i>                             | Discreto           |

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra le quali 1 curatela, della quale viene presentato il solo indice, e la tesi di dottorato. Il candidato presenta inoltre 3 articoli su riviste di fascia A per l'area 08. Nel complesso la produzione scientifica è da considerarsi discreta.

**GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO**

Il candidato presenta un profilo di ricercatore con un programma di ricerca prevalentemente concentrato sul tema della valorizzazione del patrimonio, in particolare industriale. Manca una certificazione adeguata delle attività convegnistiche e non viene presentata evidenza di un ruolo di coordinamento in progetti di ricerca. La produzione scientifica è nel complesso discreta. Nel complesso il giudizio sul candidato è discreto.



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 09/01/2024, N. 143 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 19/01/2024, N. 6 PER L'ASSUNZIONE DI 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A), LEGGE 30.12.2010, N. 240, IN VIGORE AL 29/06/2022, TEMPO PIENO, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI - SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/20 - TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA - CODICE PROCEDURA 2023\_RTDA\_DASTU\_11

## ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: **BIRAGHI Carlo Andrea**

| TITOLO  | PUNTEGGIO |
|---|-----------|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; | 10        |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero   | 1         |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri  | 7         |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista   | 0         |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi   | 20        |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali  | 7         |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca   | 0         |
| <b>TOTALE</b>   | <b>45</b> |

| N.                                   | Tipo/Titolo Pubblicazione   | a)<br>Originalità,<br>innovatività,<br>rigore<br>metodologic<br>o e rilevanza<br>della<br>pubblicazion<br>e | c)<br>Rilevanza<br>scientifica<br>della<br>collocazione<br>editoriale di<br>ciascuna<br>pubblicazio<br>ne e sua<br>diffusione<br>all'interno<br>della<br>comunità<br>scientifica | d)<br>Apporto<br>individuale<br>del<br>candidato | b)<br>Congruenza<br>della<br>pubblicazio<br>ne con il<br>settore<br>concorsuale,<br>il settore<br>scientifico-<br>disciplinare,<br>ovvero con<br>tematiche<br>interdiscipli<br>nari ad essi<br>correlate | Totale<br>(a+c+d)<br>*b |
|--------------------------------------|---|---|--|--|--|-------------------------|
| 1                                    | Tesi di dottorato _ Biraghi C.A. (2019) <i>Multi-scale modelling methodology for urban optimization - compactness environmental implications</i>  | 4   | 1  | 1  | 1  | 6                       |
| 2                                    | Contributo in atti di convegno _ Biraghi C.A., Ceriotti G., Porta G., Tadi G. (2019) <i>Development and implementation of a quantitative multi-metrics methodology to characterize urban Permeability</i>   | 3   | 1  | 1  | 1  | 5                       |
| 3                                    | Contributo in atti di convegno _ Biraghi C.A., Caja M., Zaroulas S. (2019) _ <i>Urban blocks and architectural typology in the Milanese context</i>   | 2   | 1  | 1  | 1  | 4                       |
| 4                                    | Contributo in volume _ Biraghi C.A., Tadi M., Ogut O., Zandgheshlaghi Z. (2023). "Lessons from the Pandemic: Mapping Urban Resiliency and Robustness", in <i>Envisioning Resilient Cities ...</i>   | 2   | 1  | 1  | 1  | 4                       |
| 5                                    | Contributo in volume _ Ruzindana E., Gaspari F., Ntakobangize E., Ponti C., Biraghi C.A., Kilsedar C., Tadi M., Muindi Z., Agenga P., Mugeha L. (2020). "Open Data Addressing Challenges to Associated with Informal Settlements in the Global South", in <i>Open Mapping towards Sustainable Development Goals</i>                                       | 3   | 1  | 1  | 1  | 5                       |
| 6                                    | Contributo in volume _ Masera G, Tadi M, Biraghi C, Zadeh M (2020), "PolimiparaRocinha: Environmental Performances and Social Inclusion—A Project for the Favela Rocinha", in <i>Regeneration of the Built Environment from a Circular Economy Perspective</i>  | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 7                                    | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Biraghi C A, Lenzi E (2021). "Spatial pattern analysis through distribution metrics". <i>The International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and Spatial Information Sciences</i>   | 2   | 2  | 1  | 1  | 5                       |
| 8                                    | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Biraghi C A, Carrion D, Brovelli M A. (2021). " Citizen Science Impact on Environmental Monitoring towards SDGs Indicators: The CASE of SIMILE Project". <i>Sustainability</i>   | 2   | 2  | 1  | 1  | 5                       |
| 9                                    | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Folini A., Lenzi E., Biraghi C.A., (2021). " CLUSTER ANALYSIS: A COMPREHENSIVE AND VERSATILE QGIS PLUGIN FOR PATTERN RECOGNITION IN GEOSPATIAL DATA". <i>The International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and Spatial Information Sciences</i> | 1   | 2  | 1  | 1  | 4                       |
| 10                                   | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - Tadi M., Biraghi C A, Zahed M (2021). "La transizione verso la città low carbon". <i>Urbanistica</i>   | 2   | 2  | 1  | 1  | 5                       |
| <b>Totale Pubblicazioni</b>          |   |   |  |  |  | 49                      |
| <b>Consistenza Complessiva</b>       |   | 6   |  |  |  |                         |
| <b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b> |   | 55  |  |  |  |                         |

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra una buona conoscenza della lingua inglese.

CANDIDATA: **BOVO Martina**

| <b>TITOLO</b>   | <b>PUNTEGGIO</b> |
|---|------------------|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; | 10               |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero   | 2                |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri  | 9                |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista   | 1                |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi   | 23               |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali  | 9                |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca   | 5                |
| <b>TOTALE</b>   | <b>59</b>        |

| N. | Tipo/Titolo Pubblicazione  | a)<br>Originalità,<br>innovatività,<br>rigore<br>metodologic<br>o e rilevanza<br>della<br>pubblicazion<br>e | c)<br>Rilevanza<br>scientifica<br>della<br>collocazione<br>editoriale di<br>ciascuna<br>pubblicazio<br>ne e sua<br>diffusione<br>all'interno<br>della<br>comunità<br>scientifica | d)<br>Apporto<br>individuale<br>del<br>candidato | b)<br>Congruenza<br>della<br>pubblicazio<br>ne con il<br>settore<br>concorsoale,<br>il settore<br>scientifico-<br>disciplinare,<br>ovvero con<br>tematiche<br>interdiscipli<br>nari ad essi<br>correlate | Totale<br>(a+c+d)<br>*b |
|----|--|---|--|--|--|-------------------------|
| 1  | Monografia _ Bovo, M. (forthcoming). <i>Migration Landing Spaces: Processes and Infrastructures in Italy</i>   | 5   | 2  | 1  | 1  | 8                       |
| 2  | Curatela di monografia _ Armondi, S., Balducci, S., Bovo, M., Galimberti, B. (eds.) (2022). <i>Cities Learning from a Pandemic: Towards Preparedness</i>   | 5   | 2  | 1  | 1  | 8                       |
| 3  | Contributo in atti di convegno _ Bricocoli, M., Bovo, M., Marani, B., e Sabatinelli, S., (2019). "La città dei servizi non è più/ mai la stessa. Progetti e processi di riorganizzazione del welfare a Milano"   | 3   | 1  | 1  | 1  | 5                       |
| 4  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Bovo M., Galimberti B. (2021). "Getting prepared to be surprised? Reflecting on urban planning and design intimes of uncertanty." <i>Contesti</i>   | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 5  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Bovo, M., (2020). "How the Presence of Newly Arrived Migrants Challenges Urban Spaces: Three Perspectives from Recent Literature". <i>Urban Planning</i>  | 4   | 1,5  | 1  | 1  | 6,5                     |
| 6  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) - De Vidovich, L., Bovo, M. (2023). "Post-suburban arrival spaces and the frame of 'welfare offloading': notes from an Italian suburban neighborhood", <i>Urban Research and Practice</i>                         | 4   | 2  | 1  | 1  | 7                       |
| 7  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Armondi, S., Balducci, S., Bovo, M., Galimberti, B. (2022) "Una tecnologia per l'immaginazione. Preparedness, pianificazione e politiche urbane. Intervista a Frédéric Keck e Andrew Lakoff". <i>Territorio</i> | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 8  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Bovo, M., Briata, P., Bricocoli, M. (2022). "A bus as a compressed public space. Everyday multiculturalism in Milan." <i>Urban Studies</i>  | 5   | 2  | 1  | 1  | 8                       |
| 9  | Contributo in volume _ Bovo, M., Marani, B., Sabatinelli, S., Tagliaferri, A. (2022). "Verso un accesso 'ordinario': limiti e prospettive delle soluzioni abitative post- accoglienza". In: <i>Immigrazione e Welfare locale nelle città Metropolitane</i>   | 4   | 1  | 1  | 1  | 6                       |
| 10 | Contributo in volume _ Bovo, M., Marani, B., Tagliaferri, A. (2022). "La governance territoriale dei servizi destinati a cittadini di paesi terzi nell'Area Metropolitana Milanese". In: <i>Immigrazione e Welfare locale nelle città Metropolitane</i>  | 3   | 1  | 1  | 1  | 5                       |
| 11 | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Bajomi, A. S., Bovo, M., Galimberti, B. (2021). "Cinque ambiti di intervento: ricerca, patrimonio edilizio, imprenditoria, scuola, culture." <i>Territorio</i>  | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |

|                                      |  |      |   |   |   |      |
|--------------------------------------|--|------|---|---|---|------|
| 12                                   | Contributo in volume _ Bovo, M., Di Giovanni, A. (2022). "Il patrimonio residenziale del Quartiere Satellite: consistenza e condizioni". In: <i>MOST of Pioltello Migration Over the Satellite Town of Pioltello</i> . | 4    | 1 | 1 | 1 | 6    |
| ..                                   |  |      |   |   |   |      |
| <b>Totale Pubblicazioni</b>          |  |      |   |   |   | 77,5 |
| <b>Consistenza Complessiva</b>       |  | 8    |   |   |   |      |
| <b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b> |  | 85,5 |   |   |   |      |

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La candidata dimostra una conoscenza molto buona della lingua inglese.

CANDIDATO: **PEVERINI Marco**

| <b>TITOLO</b>   | <b>PUNTEGGIO</b> |
|---|------------------|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; | 10               |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero   | 3                |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri  | 9                |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista   | 3                |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi   | 24               |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali  | 7                |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca   | 3                |
| <b>TOTALE</b>   | <b>59</b>        |

| N. | Tipo/Titolo Pubblicazione  | a)<br>Originalità,<br>innovatività,<br>rigore<br>metodologic<br>o e rilevanza<br>della<br>pubblicazion<br>e | c)<br>Rilevanza<br>scientifica<br>della<br>collocazione<br>editoriale di<br>ciascuna<br>pubblicazio<br>ne e sua<br>diffusione<br>all'interno<br>della<br>comunità<br>scientifica | d)<br>Apporto<br>individuale<br>del<br>candidato | b)<br>Congruenza<br>della<br>pubblicazio<br>ne con il<br>settore<br>concorsuale,<br>il settore<br>scientifico-<br>disciplinare,<br>ovvero con<br>tematiche<br>interdiscipli<br>nari ad essi<br>correlate | Totale<br>(a+c+d)<br>*b |
|----|--|---|--|--|--|-------------------------|
| 1  | Tesi di dottorato _ Peverini M. (2022) <i>How to promote rental housing affordability in European cities? New theoretical ground from the cases of Milan and Vienna</i>  | 5   | 1  | 1  | 1  | 7                       |
| 2  | Monografia _ Bricocoli M., Peverini M., Tagliaferri A. (2021), <i>Cooperative e case popolari. Il caso delle Quattro Corti a Milano</i>  | 5   | 2  | 1  | 1  | 8                       |
| 3  | Monografia _ Peverini M. (2023) <i>Promoting Rental Housing Affordability in European Cities</i>   | 5   | 2  | 1  | 1  | 8                       |
| 4  | Monografia _ Bricocoli M., Peverini M. (2024), <i>Milano per chi? Se la città attrattiva è sempre meno abbordabile</i>   | 5   | 2  | 1  | 1  | 8                       |
| 5  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ _ Grillo N., Lanza G., Peverini M. (2021) "Strumenti interpretativi per problemi di pianificazione complessi", <i>Territorio</i>  | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 6  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ Peverini M. (2021) "Grounding urban governance on housing affordability: a conceptual framework for policy analysis. Insights from Vienna", <i>Partecipazione e Conflitto</i>   | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 7  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ _ Peverini M., Bricocoli M., Tagliaferri A. (2023), "Investigating alternatives to privatization of public housing: an analysis based on the Quattro Corti project in Italy", <i>City, Territory and Architecture</i> | 4,5   | 1,5  | 1  | 1  | 7                       |
| 8  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ _ Moscarelli R., Peverini M. (2024, in pubblicazione), "Cambiare prospettiva sulla crisi abitativa: oltre i confini urbani del fabbisogno", <i>Territorio</i>   | 4   | 2  | 1  | 1  | 7                       |
| 9  | Contributo in volume _ Peverini M. (2023) "How affordable is social housing?" in <i>The Social Dimension of Social Housing</i>   | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 10 | Contributo in volume _ Bricocoli B, Calafati L., Cois E., De Vidovich L., Filandri M., Peverini M., Salento A., Tonetta M., Tosi S., Viganò F. (2022), "Abitare. Estrazione di rendita e spazio urbano", in <i>Prima i fondamentali L'economia della vita quotidiana tra profitto e benessere</i>    | 4,5   | 2  | 0,5  | 1  | 7                       |
| 11 | Contributo in volume _ Lepratto F., Peverini M., Battini C. (2023) "Ripensare il nesso casa-città nei luoghi dell'excel urbanism" in <i>Per una Nuova Casa Italiana. Prospettive di ricerca e di progetto per la post-pandemia</i>   | 3   | 1  | 1  | 1  | 5                       |
| 12 | Contributo in volume _ Peverini M., Bricocoli M., Tagliaferri A. (2024), "Quale affitto sociale tra pubblico e privato? Forme emergenti di intermediazione forte sul patrimonio esistente", in <i>Per una nuova casa italiana</i>  | 4   | 2  | 1  | 1  | 7                       |
| .. |  |   |  |  |  |                         |

|                                      |    |    |
|--------------------------------------|----|----|
| <b>Totale Pubblicazioni</b>          |    | 82 |
| <b>Consistenza Complessiva</b>       | 7  |    |
| <b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b> | 89 |    |

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra una buona conoscenza della lingua inglese.

CANDIDATO: **RAMONDETTI Leonardo**

| <b>TITOLO</b>   | <b>PUNTEGGIO</b> |
|---|------------------|
| Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; | 10               |
| Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero   | 3                |
| Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri  | 8                |
| Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista   | 0                |
| Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi   | 20               |
| Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali  | 10               |
| Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca   | 4                |
| <b>TOTALE</b>   | <b>55</b>        |

| N. | Tipo/Titolo Pubblicazione   | a)<br>Originalità,<br>innovatività,<br>rigore<br>metodologic<br>o e rilevanza<br>della<br>pubblicazion<br>e | c)<br>Rilevanza<br>scientifica<br>della<br>collocazione<br>editoriale di<br>ciascuna<br>pubblicazio<br>ne e sua<br>diffusione<br>all'interno<br>della<br>comunità<br>scientifica | d)<br>Apporto<br>individuale<br>del<br>candidato | b)<br>Congruenza<br>della<br>pubblicazio<br>ne con il<br>settore<br>concorsuale,<br>il settore<br>scientifico-<br>disciplinare,<br>ovvero con<br>tematiche<br>interdiscipli<br>nari ad essi<br>correlate | Totale<br>(a+c+d)<br>*b |
|----|---|---|--|--|--|-------------------------|
| 1  | Monografia _ Ramondetti, L. (2022). <i>The Enriched Field: Urbanising the Central Plains of China</i> .   | 5   | 2  | 1  | 1  | 8                       |
| 2  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2018). "Zhengzhou: Il potenziamento della metropoli interna". <i>Territorio</i>  | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 3  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2021). "Il potenziamento dello spazio rurale nella Cina contemporanea: Yanming Lake Town, Henan". <i>Contesti</i>  | 2   | 2  | 1  | 1  | 5                       |
| 4  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L., Safina, A., & Bruno, E. (2022). "Prosperous Lishui: Ripensare il rapporto tra urbano e rurale nella Cina contemporanea". <i>Territorio</i>   | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 5  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2019). "La città asiatica del XXI secolo attraverso tre progetti di Arata Isozaki". <i>Territorio</i>  | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 6  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2023). "Il ruolo delle dinamiche logistico-produttive nella riconfigurazione del porto di Trieste". <i>Territorio</i>  | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 7  | Articolo su rivista (presente nell'elenco riviste scientifiche dell'area 08) _ _ Safina, A., Ramondetti, L., Governa, F. (2023). "Rescaling the Belt and Road Initiative in urban China: The local complexities of a global project". <i>Area Development and Policy</i>                            | 4   | 2  | 1  | 1  | 7                       |
| 8  | Articolo su rivista (non presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2024). "Untangling infrastructure networks through critical cartographies: The Port of Trieste, Italy". <i>Annals of the American Association of Geographers</i>                     | 4   | 2  | 1  | 1  | 7                       |
| 9  | Contributo in volume _ Ramondetti L. (2019). "Zhengdong: Empowering the Inland Metropolis". In <i>The City after Chinese New Towns</i>  | 3   | 1  | 1  | 1  | 5                       |
| 10 | Contributo in volume _ Ramondetti, L. (2024). "Landscape interpretations of infrastructure-led developments: plans, spaces and appropriations in contemporary China". In <i>Handbook on Infrastructures and Cities</i> . In publication   | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 11 | Monografia _ Ramondetti, L., Berta, M., & Bruno, E., (2023). <i>Prosperous Lishui: A project for suburban China.2</i>   | 3   | 2  | 1  | 1  | 6                       |
| 12 | Articolo su rivista (non presente nell'elenco riviste scientifiche di fascia A dell'area 08) _ Ramondetti, L. (2023). "Plans and projects for the Central Plains of China: New forms of extended urbanisation in Zhengzhou metropolitan region". <i>Transactions in Planning and Urban Research</i> | 4   | 1  | 1  | 1  | 6                       |

|                                      |  |           |
|--------------------------------------|--|-----------|
| <b>Totale Pubblicazioni</b>          |  | <b>74</b> |
| <b>Consistenza Complessiva</b>       |  | 7         |
| <b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b> |  | 81        |

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra una conoscenza molto buona della lingua inglese.



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 09/01/2024, N. 143 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 19/01/2024, N. 6 PER L'ASSUNZIONE DI 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA A), LEGGE 30.12.2010, N. 240, IN VIGORE AL 29/06/2022, TEMPO PIENO, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI - SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/20 - TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA - CODICE PROCEDURA 2023\_RTDA\_DASTU\_11

## ALLEGATO n. 3 al II VERBALE

### GRADUATORIA DI MERITO

| <b>COGNOME e Nome</b> | <b>Punteggio complessivo</b> |
|-----------------------|------------------------------|
| PEVERINI Marco        | 148                          |
| BOVO Martina          | 144,5                        |
| RAMONDETTI Leonardo   | 136                          |
| BIRAGHI Carlo Andrea  | 100                          |

#### LA COMMISSIONE

*Prof. Gabriele PASQUI (Presidente)*

*Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.*

*Prof. Carla TEDESCO (Componente)*

*Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.*

*Prof. Elena MARCHIGIANI (Segretario)*

*Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.*